XIII<sup>27</sup>.

UT IN FLUMINE PUBLICO NAVIGARE LICEAT.

1 *ULPIANUS libro sexagesimo octavo ad edictum* Praetor ait: 'Quo minus illi in flumine publico navem

(1) a statuendo *F*<sup>1</sup> (2) iterve navigio *scr.* (3) navigii *F*<sup>2</sup> (4) sic dilatetur ut *dett.* (5) ut *dett.* (6) ait *ins.* *F*<sup>2</sup> (7) § 18 *abundat.* *cf.* § 12 (8) fiat] factum *Ad. Schmidt* (9) et] te teneri *S* (10) requiritur flumina publica sunt quae fluunt semper (11) tantum *ins.* (similiter *Cuiacius*) (12) domum *F*<sup>27</sup>

(13) *Ed.* (14) exarescant *S* (15) altior *F*<sup>2</sup> (16) fit *del.* (17) publica *ins.* (18) potius *del. Hal.* (19) autumnale *del.* (20) a *ins.* (21) denegat] id egit *S* (22) §§ 9. 10 *collocatae fuerunt post* § 12 (23) id *ins.* *Schmidt* (24) et *F* (25) quo *ins.* (26) labo *F* (27) *Ed.* — *Bas.* 58, 16

'ratem agere quoque minus per ripam<sup>1</sup> onerare exonerare liceat, vim fieri veto. item ut per lacum fossam stagnum publicum navigare liceat, interdiciam'.  
 1 Hoc interdicto prospicitur, ne quis flumine publico navigare prohibeatur: sicuti enim ei, qui via publica uti prohibeatur, interdictum supra propositum est, 2 ita hoc quoque proponendum praetor putavit. Si 3 privata sunt supra scripta, interdictum cessat. Lacus est, quod perpetuum habet aquam. Stagnum est, quod temporalem contineat aquam ibidem stagnantem, quae quidem aqua plerumque hieme cogitur. Fossa est receptaculum aquae manu facta.<sup>3</sup>  
 6 7 Possunt autem etiam haec esse publica. Publicano plane, qui lacum vel stagnum conduit, si piscari prohibeatur, utile interdictum competere Sabinus consentit: et ita Labeo. ergo et si a municipibus conductum habeat, aequissimum erit ob vectigalis 8 favorem interdicto eum tueri. Si quis velit interdictum tale movere, ut locus deprimitur pecoris appellendi gratia, non debet audiri: et ita Mela scribit. Idem<sup>4</sup> ait tale interdictum competere, ne cui vis fiat, quo minus pecus ad flumen publicum ripamve fluminis publici appellatur<sup>5</sup>.

XV<sup>6</sup>.

DE RIPA MUNIENDA.

1 *ULPIANUS libro sexagesimo octavo ad edictum* Praetor ait: 'Quo minus illi in flumine publico ripave eius opus facere ripae agrive qui circa ripam est tuendi causa liceat, dum ne ob id navigatio deterior fiat, si tibi damni infecti in annos decem viri boni arbitratu vel cautum vel satisfactum est aut per illum non stat, quo minus viri boni arbitratu caveatur vel 1 'satisfidetur, vim fieri veto'. Ripas fluminum publicorum reficere munire utilissimum est. sicuti igitur de via publica reficienda interdictum propositum est, ita etiam de ripa fluminis munienda proponendum 2 fuit. Merito adicit 'dum ne ob id navigatio deterior fiat': illa enim sola refectio<sup>7</sup> toleranda est, 3 quae navigio non est impedimento. Is autem, qui ripam vult munire, de damno futuro debet vel cavere vel satisfidare secundum qualitatem personae: et hoc interdicto expressum est, ut damni infecti in annos decem viri boni arbitratu vel caveatur vel satisfidetur. 4 Dabitur autem satis vicinis: sed et his, qui trans 5 flumen possidebunt. Etenim curandum fuit, ut eis ante opus factum caveretur: nam post opus factum persequendi hoc interdicto nulla facultas superest, etiamsi quid damni postea datum fuerit, sed lege 6 Aquilia experiendum est. Illud notandum est, quod ripae lacus fossae stagni muniendi<sup>8</sup> nihil praetor hic cavet: sed idem erit observandum, quod in ripa fluminis munienda.